« Terra hec' citm sic a nobis, non sine grandibus expensis, acqui-

reietur, habitatoribus et cultoribus carens, déserta et, siciit inuti-

!is, neglecta fere tota jacebat. Habebat aiitem Paganus, qui prior

terrain illam dederat, nepotem iiniim et neptein, fdios fratris sui , ad

quos terra hereditarie post Paganum pertinebat; qui a quodam con-

soljrino suo Gariiio in angustisslma paupertate niitriebantiir. Solis

enim stupeis camisiolis, etiam frigoris acuti tempore, vix tegeban-

tur; macilenlia vero facierum probabat qiiod eos ciborum largitas non

alebat. Hos, quainvis tune eis terra nichil prodesse posset, cum, sicut

diximus, déserta et a patruo possessa et ab eis X leugarum spacio

separata esset, adivinius, et duobiis eorum consobrinis quod de terra

feceramus innotuimus, et ut pueros concedere facerent postulavimus,

et nos erga eos quod bonum esset et equiim spopondimus facturos.

Quid raulta ? Et consobrini et pueri alacri mente concesserunt, ut

ecclesia nostra totam terrain, sicut Paganus dederat et domini con-

cesserant, perpétue teneret; hac ratione tamen, ut nos eorum curam

ab iila die, donec sui curam scirent et possent gerere, gereremus, et,

iibi ad illam etatem pervenirent, terre medietatem ab abbate loci

nostri reciperent, et pro ea, ut oporteret, eidem abbati et ecolesie

nostre servirent. »

INihilo tamen minus de terra praedicta monachis sancti Pétri litem inteuderunt : i". Cho-

tardus, qui terram se émisse dicebat a Willelrao filio Rainaldi, filii Gauterii, coucedente

Pagano de Regimalastro; 2°. Radulfus miles, cui Paganus de Regimalastro, prœteritarum

pactionum immemor, eandem terram praeter jus veudiderat ;
3". Robertus de Tarzeis,

qui asserebat Hugonem de Chaleto, quum (iliam suam filio Roberti collocaret, omnia

quaecunque ad Auduram habebat, eidem filias suae dédisse. Quarum expostulationum

prima composita est ab Adela coniitissa coram Hugone Mansello de Na aliisque testibus;

altéra, quodam pacto inter partes inito, prœsentibus Gaufrido , filio Alcherii mimi , Ro-

' Vid. inferius, c. XLVII et XLVIII.

' I. e. terra a Pagano de Sanclo Gerniano donata.
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berto pistore , Roberto maiescaUo , Ernaldo corvesario , et aliis. Tertiam vero dimisit ipse

litigator Hugo de Tarzeis, ne ab Ivone episcopo Carnotensi exconimunicaietnr.

XLIV.

Quod Christianus teri'ium denarium de bosco nobis a Garnerio de Salamervilla vendito

ecclesie nostrc donavit.

« .... His igitur fiât notum îltteris quod quidam homo, Christianus

dictas, tercium denarium qui sui juris erat , in bosco quem Garinus de

Salamervilla nobis ante, non multum tamen, vendideral, nobis mo-

nachis sancti Pétri Carnoti
,
pro sua suoruraque parentum salute

,

donavit. AfFuit ad hoc uxor ejus Ermentrudis et concessit, et Angar-

dis, filia ejusdem, et Radulfus et Landricus filii. Videntibus cum eo :

eodem Garino de Salamervilla, Pagano Sarcello. Nobiscum : Roberto,

filio Quintini, medico; Johanne de Hasta; Odone de Germenunvilla,

majore; Symone, fratre ejus; Adventio milite. »

XLV.

De terra de Hastc apud Cluvillare Radutfo coramodata, et de pacto cum fibo ejus

Stephano.

« Memorie commendetur succedentium, quia quidam homo, Radul-

fus nomine, terram que dicitur de Hasta, que est apud Cluvillare, a

nobis tenebat; cam enim accommodaveramus ei , ut eam lucraretur

quandiu nobis placeret. Post cujus obitum, filius ejus Stephanus eam

nobis calumpniari cepit. Sed tandem, sui juris ibi nichilinveniens, eam

dimisit. Nos autem, partira ejus miserti paupertatis partira ne alios,

quamvis injuste faceret, parentes ad calumpniam promoveret, in vita

sua
,
per singulos annos , ei statuimus dare très sextarios annone et

III avene; sic tamen, ut, si aliquis procederet qui eara nobis calump-

niaretm-, nisi eam terrara ab ejus calurapnia deliberaret, de \l dictis

sextariis omnino nichil acciperet. Actum est hoc in capitulo sancti
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Pétri. Ex parte ejus affuit Robertus de Sancto Germano , filius Te-

boldi. Ex nostra parte : Odo Advenlii, Salomon major; Gauterius,

Johannes, Cochardus, coci; Gosbertus Luscus, Petinis Geta, Con-

stantius molendinarius. »

XLVI.

Quomodo Radulfus, filius Erardi , ecclesiam saiicti Gerniani , ciim dimidia décima et

terra sua , nobis concessit, et ut utrumque
, post niortem iilii ejus, tolura ecclesie

nostre sit fuluruni.

« — Ego Radulfus, filius Erardi,— légitima donatione concedo

sancto Petro ecclesiam sancli Germani cum cimiterio, prêter duas

nreas : luiain ubi filius meus Stephanus domum propriam construet,

alteram in qua quidam famulus meus domum habebit, de qua ipse

censum annuatim exsolvet. Dimidium quoque arabilis terre quam ibi-

dem teneo et dimidietatem décime, et, post obitum filii niei, totum

sancto Petro, annuente ipso filio meo, perhenniter relinquo. Et hoc

attendendum, quia dimidium census foris cimiterium hospitantium in

mei juris portionem cedet; cum autem filius meus ad presbiteratus

gradum promotus fuerit, locabunt ei monachi unara de suis ecclesiam,

cui ipse serviat et unde sustentationem vite sufficienter, nisi forisfecerit,

habeat. Huic donationi présentes hii fuerunl testes : Robertus de Mor-

villari, Hugo, Haimardus de Larascueria, Robertus de Matunvillari,

Hugo prepositus, Germandus de Sancto Albino. Ex parte monacho-

rum : Laurentius, Adventius miles; Gaufridus, Gauterius, Gilduinus,

coci; Cbristianus janitor; Robertus, frater ejus; Durandus, filius

Tescelini. »

XLVII.

Quod Rainaldus, filius Gauterii , concessit quicquid de fevo suo apud sanctum Germa-

num nobis daretur ; et de dimidio aveiie modio apud Ancheri Villam , cum uno par

annam convivio, ab ipso nobis donalo.

1101-1116. « Attestatione scripti presenlis noscat subsequentium propago fide-

lium, quod Rainaldus, filius Gauterii, annuentibus conjuge sua, no-
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mine Rachalde, et filiis suis AVillelmo, Walterio, Bernardo, inviola-

bili dono attribuerit hoc sancto Petro; ut, si quis aliquid de ejus fevo,

quod est apud Domnum Gei'manum, sancto Petro donare voluerit,

ipse Rainaldus tota mentis alacritate concedit. Donavit quoque sancto

Petro, pro anima sui palris et sua , c[uicquid liaLere videbalur in terra

sancti Pétri in Ancheri Villa, id est, dimidium unius modii avene et

unum in anno convivium. Ob cujus doni gratiam, Guillelmus abbas

remuneravit Rainaldum quodam cabalio ambulatorio, très libras ap-

preciato. Hii fuerunt testes ex parte Rainaldi, quorum nomina sub-

nexuiinus : Ansoldus Infans; Peti'us, quidam miles ejus; Rainaldus de

Ultimetico; Tetbaldus, fdius Ligerii; Radulfus de Ansoldi Villa. Ex

parte nostra : Laurentius, Adventius, Fulchardus, Berengarius; Ro-

bertus, filius ejus; Arraldus, Ganfridus cocus; Arroldus, fdius An-

soldi; Durandus faber, Cochardus, Petrus sartor. Hoc idem donum

superius descriptum sue benignilatis favore confirmavit Paganus,

supradicti Rainaldi fratcr germanus, presentibus his testibus : Arroldo

vicecomite, Gaufrido de Beevilla, Rainaldo de Britinniaco. Ex parte

nosti-a, Hugone de Chavanis. »

XLVIII.

Quod Paganus de Remalast , cum uxore et filiis suis, carrucatam terre apud Sanctuiii

Gerraanuni , a Hugone Cholet uobis datani , concessit.

« Presenti scripto memorie succedentium firmiter inhereat, Paga-

num de Regimalastro calumpniam cujusdam terre, que est apud Dom-

num Germanum, amiuente conjuge sua cum filiis, penitus sancto

Petro dimisisse, et terram unius aratri ibidem concessisse, quam jam-

pridem Hugo Cauletus donaverat. Hujus concessionis hii airuerunt

testes : Gaufridus , fdius ipsius Pagani; Adventius; Rainardus, lilius

ejus; Durandus pister, Odo pistor, Durandus sartor, Christianus, Gil-

duinus juvenis, Gaufridus clausor, Godescaldus major, Albertus car-

pentarius. »
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XLIX.

De XVill denariis census de inolendinis de Bruerolis : XII scilicet a Tlieodorea ,

uxore Macelirii de Crèvent , et filils ejus remissis ; sex vero reliquis ab Amboldo de

Crèvent et uxore et liliis ejus condonatis.

((Omnibus quibus oportuerit uotum esse fidelibus volumus, nos

sanctl PetrI Cai-noti videllcet monachi, quia Teodorea quedarn, relicta

uxor Mascelini de Crèvent, pro anima ejusdem viri sui, recens defuncti,

et sua, donavit ecclesie nostre et sancti Germani ecclesie de Bruerolis

XII denarios census, quos noslra oljcdientia de Bruerolis ei annua-

lim reddere consueverat, de nostris quos ibidem liabemus molendinis.

Quod matris sue donum primogenitus (ilius ejus Gauterius libenter

concessit; immo, tam paterni quam malerni bencficii donum et ipse

cum matre fecit; similiter et alii duo ejusdem Mascelini et Teodoree filii

.

Ejusdem vero Gauterii germani , Godefridus atque Albinus , una cum

sororesua, hoc concesserunt. Sed et fiater predicti Mascelini, Em-

boldus de Crèvent, hoc idem, pro anima fratris sui, beneficium

libenter concessit; et insuper VI denarios, qui sibi pro eisdem mo-

lendinis annuatim de censu debebantur, eidem obedientie nostre re-

mittendo, et ipse in elemosinam donavit. Cujus donum et uxor ipsius

Ermelina, et filii Willelmus atque Paganus , et lilie Legardis et Er-

mengardis , libcnti omnes animo concesserunt. Hoc autem et prece-

dens XII et subsequens VI denariorum census donum viderunt qui

subscripti simt testes: Sulpicius decanus, Hugo Bernerii; Paganus,

frater Baudrici; Paganus de Bosco, Odo de Piano Campo; Sulpicius,

filius Germundi; Ogerius, frater Pagani, et plures alii. »
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L.

De décima de Lamervllla a Bernardo data et a Mascelino, filio ejiis, el snrorio suo Fro-

mundo invasa et reddita ; simulque de décima de Albullion , a Rol)erlo de Maluii-

villari ; ilemque de dimidia décima de Sevart , ciim remissione caliimpnie décime de

Pomeria et de Bosco Gilbert!, a Gauterio et Roberto fratribus; sed et de decimis de

Noa et de Pontecharten a Seinfredo; de décima etiam de Fontaneto, partira ab Ame-

lina partira a Huberto Guiraundi , et de decimis ab Odoiie de Piano Campo donalis.

(( Sciendum quod Bernardiis de Lamervilla donavit eidem ecclesie

nostre de Bruerolis decimam de Lamervilla; et iteruin, cupiditate

cecatus, invasit eara. Postmodum vero, in infirmitate positus, coac-

tus timoré mortis , eandem decimam
,
guerpo super allare sancti

Germani posito, eidcm ecclesie noslre rcddidit, multis aslantibus. Quo
defunclo, filius ejus Mascelinus predictam decimam invasit etabstulit.

Qui postmodum, vulneratiis et mortis timoré compulsus, quam abs-

tulerat nobis decimam , corarn multis, injusticiam suam rccognoscens,

restituit. Sed hoc defuncto, sororius ejus Fromundus et soror Leti-

cia eandem decimam reinvadentes abstulerunt. Isti etiam a Moyse,

tune priore Briierolensi , et Sulpicio decano rogati et commoniti, ab

injusta invasione resipuerunt, et decimam eandem, guerpum coram

multis super altare ponentes, reliquerunt. Huic autem rei testes affue-

runt : Sulpicius decanus, Godefiidus de Bosco Terrée, Germundus;

Hugo, fdius Bernerii; Hubertus , filius Guiraundi; Sulpicius, filius

Guimundi, et multi alii. Alio tempore, Robertus de Matunvillari, in

infirmitate compreliensus, vocatis ad se Rainberto, tune priore Brue-

rolensi, et Sulpicio decano, per manus eorum dédit sancto Petro deci-

mam de Albuthon, pertinentem ad predictam ecclesiam de Bruerolis,

concedentibus uxore sua Aalina, et filiis Guastinello, et ceteris qui

loqui poterant. Alio quoque tempore, Gauteriiis et Robertus fratrcs

dederunt sepenominate ecclesie dimidiam decimam de Sevart, quod

concessit Frodo miles, de quo eandem decimam tenebant, et uxor

ejus, et filius ejus \^ illelmiis. Sed et calumpniam cujusdam décime

nostre de Pomeria et de Bosco Girberti
,

pertinentis ad nostram

556 MONASTERIUM

ecclesiam de Cruoeio, pro sainte animarum suaium
,
jam nomiuati

f'ratres remiserunt. Quodam similiter tempore, Sainfredus de Noa,

infîrmatus, dédit eidem ecclesie nostre de Bruerolis decimam de Noa,

et decimam de Ponlecharten , et alias décimas suas; quorum omnium
donationem concessit Bartholomeus , de quo eas tenebat. Dicendum^

quoque, de décima de Fonlaneto, qiiod quandam ejus partem dédit

nobis Emelina, mater Frodoiiis; aliam partem, Hubertus, filius Gui-

mundi , et Maria. Sed et Odo de Piano Campo omnes décimas suas

nobis dédit, et uxor ejus et filius ejus. »

LI.

Quod Girai'ilus Guimundi de inolendinario molendini de Bruerolis injustam se

calumpuiani fecisse recognovit.

)iT2-ii03? « Recognitio injuste calumpnie quam ' de molendinario molendini

quem apud Bruerolas Girardus, filius Guimundi, et monachi ejusdem

loci communiter possident. Recognovit igitur ipse Girardus, quia neque

in molendinario neque in molendino, proprium aliquid habere de-

beat; sed utrumque ipse et predicti monachi communiter possidere

debeant; videntibus et audieiitibus his. Ex parte monachorum : Nor-

manno, tune priore; Stephano abbate '; Roberto, Huberto, AiToldo

monachis; Rodulfo, piesbitero deViti-aico; Rainoldo Huberti , Ga-

rino Gazel , Hugone Bernerii , Odone de Piano Campo ; Pagano , Ho-

gerio fratribus, filiis Godefridi ; Sulpicio, serviente monachorum.

Ex parte Girardi : Huberto, fratre ejus; Hogerio milite, Fulcherio mi-

lite; Rogerio, milite de Belchia; Arnulfo Grisiels'. »

Expung. videlar \ox, quam. locuiii obtinebat tilulo duplici abbalis el

' Slephanus I, abbas sancti Pétri Car- prions, f'orsîtan oscilantia amanuensis,

not., sedebat a. 1172, ol)iilque 26 april. insignitur supra, c. XI , p. SaS.

1 193. Utrum vero de illo, an de alio Ste- ' Chartx quae scquitur tilulus est : De de-

])hano , allus cujusdani monaslerii abbale, cima de Polencia caliinipniata a Rainardo

sermo habeatur in instrumento, non satis el concessa ; quam habcs supcrius, t. V,

liquit. Res enim agiturcum solis monachis p. 5ig, nominibnslamen propriistantisper

Bruerolcnsibus ; inter quos
,
qui primura dîssimilibus.
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LU.

Donatio ecclesie sancti Christofori , cum cimiterio et hospilalitate inonaclii , facia

a Garino filio Gaudini.

(( Celestium infinitate pi^emiorum, aure cordis intellecta et suscepta, Ante a ins.

hiiraanus animus tanta jocunditate illectus, de liis que transitorie bonis

occupât vel plurima vel cuncta, pro tante beatitudinis adoptione,

Jargiri non trépidât. Ut igitur in liujus beatitudinis sorte, Deo opi-

tuiante, collocari mereai', ego Garinus, fdius Gaudini, perhenni sanc-

tione, annuentibus fratribus meis Roberto et Amah-ico, pro animabus

nostris et predecessorum nostrorum , ecclesiam sancti Clnistofori
,

cum cimiterio et hospitabtate monachi, sancto Petro monacliisque

ejus Carnotensis cenobii solidam ac liberam attribuo. Hanc donatio-

nem Gauterius, ûlius Richardi, sui assensus munimine roboravit;

idem Gislebertus, Ebroicensis episcopus, confîrraavit. Ex parte Ga-

rini : Robertus et Amalricus, fratres ejus; Gauterius, filius Richardi.

Ex parte sancti Pétri : Laurentius, Adventius, Rogerius decanus; Gi-

rardus et Fulo, fratres ejus; Gauterius cocus; et Roscelinus, filius

ejus; et Johannes cocus. «

LUI.

De iiiolendinis de Bero a Gaufrido nobis per médium cominuiiicatis ; et de carrucata

terre apud Aliarium , cum licencia piscandi in atjuis suis , et uno arpenno terre cum

hospicio uno nobis datis.

« In nomine Patris et Fibi et Spiritus Sancti. Notum sit omnibus Anu.. i096

unius ac universabs ecclesie flbis, quia ego Gaufridus de Rero, de ma-

lefactis meis penitens, hiijus rei gratia , de rébus meis quas ab ignotis

predecessoribus jus hereditarium mihi commendaverat, monachis

sancti Pétri Carnotensis cenobii codem jure per secula possidendas

,

uxore mea, (ibis libaque, necnon fratre, parentibus ac dominis meis

concedentibus, concedo et confirme. Hec autem omnia, ne sub hiijus

proemiob série indiscussa remaneant, singula subterius assignata se-

quens pagina revelabit. Sed ne intérim, abquibus de medio amputatis,
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hec nostra doiiaria in aliquo ideo infirma ta videantur, hiiic carie in-

serendum decreAimus, quod, abbate et predictis monachis liorum

donariorum stabilitati previdentibus, ab eisdera, hujus rei gratia, ego,

noraine Gaufridiis XII Ubras Carnotensium, et filius meus Gaufridus

pullura, XXX solidis appreciatum, accepimus. His igilur diffinitis, que

sint donaria et qualiter data, dantia ' et concedentium nomina videan-

tm\ Apud Bero, duorum molendinorum retinensmedielatem, ut eam

mihi hercdibusque meis solidam ac quielam retineo, ita aliam eorun-

tlem molendinorum medietatem ipsis monachis, tam in piscaria quam

in ceteris aliis ulilitatibus sive consuetudinibus, quiète ac solide pos-

sidendam concedimus. In reliquis vero gurgitibus, ad niinutias et an-

guillas tantum capiendas, per omnia omnibus diebus unius piscatoris

assidunm piscariam, concedimus. Concedimus etiam priori et ceteris

monachis de Bruerolis, quando ad opus sue comestionis piscari vo-

luerint , ut prescriptum per omnia piscatorem, aut alium si voluerint

,

ad omnes pisces cum custodia piscari faciant. Si autcm abbas ejusdem

Carnotensis cenobii in partibus ipsis afluerit, quotiens et cum quibus-

cunque piscatoribus voluerit, cum igné et aliis omnibus modis, ad

omnes pisces per omnia piscari faciet. Sciendum etiam, quia quotquot

molendinarii saltus in prefatis gurgitibus inveniri poterint, eos inter

nos et ipsos monachos ita participes esse concedimus, ut, si nos et ipsi

unum aut plures molendinos inibi conformabimus, uno aut pluri-

bus conformatis, sicuti in prescriptis molendinis per omnia compar-

ticipabimur, sic erit in istis. Si autem ipsi soli , aut ego et non ipsi;

qui solus eos preparabit , solus eorumdem redditus, donec justum fue-

rit, possidebit. Piestat itaque, apud Bero, agripennum terre cum hos-

piciaii, et, ad Aliarium, sufficiens carrucata terre; que, ut superiora, illis

concedimus. Concedimus etiam eisdeni , de silva proxima huic terre,

pascuale propriorum porcorum suorum, et medietatem pascualis om-

nium quoscunque in eademi silva hospitari sibi voluerint. Quos ita

illis relinquimus omni inquietate absolûtes, nt nichil omnino unquam

ab eis requiramus, prêter illud quod dictum est, medietatem videlicet

pascualis eorum. Hec igitursunt acta anno ab incarnatione MXCVI",

' Leg. (lantium.
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iiidictione IV"". Dantes : Godefridiis de Bero; Eufemia, iixor ejus;

Gaufridus , filius ejus; Radulfiis; Gislebertus, Richardus, filii ejus;

Adelina, filia ejus. Testes ex parte dantium : Petrus, fiater G. ; Gis-

lebertus, filius Aicaidi; Willelmus, filiaster G. de Bero ; Geraldus de

Transbosco, Sulpicius, Chotardus, Gauterius Richaidi , Willelmus

Aivardus; Fulco, ûlius G. de Vadis; Vitalis de Trembleio, Willelmus

de Curtellis. Testes monachorum : Herveus de Menovillari , Bartholo-

meus de Fontanis, Odo piepositus, Robertus de Matunvillaii ; Rober-

tus, filius Frodonis; Robertus de Belfo; Germundus, l'amnlus Hubert!

monachi; Stephanus, filius Rogerii; Robertus portarius; Gaudius et

Teduinus, fratres; Odo, filius Herberti; Robertus infirmerius, Ad-

venlius sartor; Rainaldus, filius Arnnlfi; Stephanus de Canfolio, Du-

randus faber, Tescelinus de Picconvillari ; Ivo, filius Hatonis. Conce-

dentes : domni Gislebertus de Tileriis; Hersendis, uxor ejus; Gisle-

bertus et Ribaldus, filii ejus. »

LIV.

Quomodo calumpuia quedam , a Gaufrido de Bero de prescripto patris siii dono fada ,

postmoduin futrit depulsa

« Quid cause extiterit ut hoc cyrographum renovaretur, hoc est, 1 101-1129.

absque ulla vel sententiarum vel verborum mutatione, ex vetusta in

nova pagina Iranscriberetur, ego frater Willelmus, Dei gratia, abbas

sancti Pétri Carnoti, omnibus et qui nunc et qui futuri sunt fidelibiis,

nequaquam volui esse incognitum; in quo quid utilitatis posteris previ-

derim facillime ex consequentibus colligi posse non nescio. Aliquando

ilaque, prelationis mec tempore, Gaufridus de Bero, filius Gaufridi

senioris, qui et Jerosolimam profectus est, cui hoc ipsum cognomen

fuit, hoc est de Bero, et ex cujus beneficio que hoc significantur cjro-

grapho donaria possidemus, nos super molendinis de Bero, perdita, ut

vulgaris usu dictum sit locutionis, parte sua de cyrographo sibi a pâtre